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@ BOLETIM CORONAVIRUS

Casos Casos em Casos Casos Casos

Notificados Investigacdo | Confirmados | Descartados Excluidos

1.872 100 % 16 0,9% 186 9,9% 1.649 88,1% 21 1,1% 7 3,8%**

Informamos que os casos atendidos no Drive-Thru COVID-19, serdo a partir de hoje - 23/04/2020,
somados também na tabela acima deste boletim epidemioldgico, o que justifica o aumento nos nimeros
de casos notificados e descartados.

Fonte: SES/MS
*Dados até 23/04/2020 as 10hs
**Taxa de letalidade dos casos confirmados.
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Casos Novos Confirmados COVID-19
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Municipio de
Residéncia
Trés Lagoas
Trés Lagoas
Trés Lagoas
Trés Lagoas
Trés Lagoas
Trés Lagoas

Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande
Campo Grande

Sexo

F
M
F
F
F
M
M
M
M
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Idade

33
43
45
34
39
26
36
66
69
43
46

Data

Local de

Notificacio Deslocamento/ Contato

20/04
20/04
22/04
22/04
22/04
21/04
21/04
22/04
22/04
22/04
22/04

Contato caso confirmado
SEM VINCULO
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
Contato caso confirmado
SEM VINCULO
SEM VINCULO
SEM VINCULO

Situagao

Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar
Internado
Finalizou quarentena
Finalizou quarentena
Isolamento domiciliar
Isolamento domiciliar

Drive-Thru COVID-19 em Campo Grande

Testados

567

Positivos
12

555

Negativos

01
02
03
04
05
06
07

Obitos Confirmados COVID-19, Mato Grosso do Sul, 2020*

Municipio de
Residéncia
Bataypora
Bataypora

Campo Grande
Campo Grande
Trés Lagoas
Trés Lagoas
Trés Lagoas

Sexo Idade

=
F
F
F
=
M
=

64
66
71
63
81
87
76

*Dados até 23/04/2020 as 10hs.

Data
Notificacao
24/03
27/03
12/04
28/03
06/04
15/04
16/04

Local de
Deslocamento/ Contato

Contato caso confirmado
SAO PAULO
SEM VINCULO
SEM VINCULO
Contato caso confirmado
SEM VINCULO
Contato caso confirmado

Comorbidades

Pneumopatia cronica
Hipertensao e diabetes
Cardiopatia e diabetes

Cancer
Hipertensdo e diabetes
Hipertensao e diabetes

HAS e ALZHEIMER
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Perfil dos Casos Confirmados COVID-19

49%

0-9 anosl 2,2%
10-19 anosI 2,7%
20-29 anos 12,9%
30-39 anos 31,2%
40-49 anos 19,3%

(¢)
51% 50-59 anos 12,4%

2 60 anos 19,3%

B Masculino EFeminino
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M Casos confirmados
186

Campo Grande
Trés Lagoas
Dourados

Nova Andradina
Sonora
Chapadao do Sul
Bataypora
Bataguassu
Corumba
Mundo Novo | 2
Paranaiba |JJ 2
Alcindpolis | 1
Coxim |1

Ladédrio |1

Miranda | 1

Navirai | 1

Paraiso das Aguas | 1
PontaPorda |1

Rio Verde de Mato Grosso | 1
Selviria |1
Sidrolandia | 1

96
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Casos de SRAG e SG* em investigagao, testados para Influenza, painel viral** e
COVID-19 - Mato Grosso do Sul, 2020***

Municipio de Residéncia N2 Casos
Brasilandia
Campo Grande
Dourados
Nova Alvorada do Sul
Nova Andradina
Paranaiba
Ponta Pora
Rio Brilhante
Sao Gabriel do Oeste

Selviria

R R R R O R R R R R R

Trés Lagoas

TOTAL

[
[=)]

Fonte: SES/MS

*SG em profissionais de saude, for¢a de seguranca ou contatos domiciliares de caso confirmados.
**Influenza A HIN1, Influenza A H3N2, Influenza B, Metapneumovirus, Adenovirus, Rinovirus, Virus
Sincicial Respiratdrio, Parainfluenza 1, 2, 3 e COVID-19.

***Dados até 23/04/2020 as 10hs.
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Caso Suspeito de Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

DEFINICAO 1: SINDROME GRIPAL (SG): individuo com quadro respiratério agudo,
caracterizado por sensacgao febril ou febre*, mesmo que relatada, acompanhada de tosse
OU dor de garganta OU coriza OU dificuldade respiratoria.
*Na suspeita de COVID-19, a febre pode ndo estar presente.
® EM CRIANCAS: considera-se também obstrucdo nasal, na auséncia de outro
diagnéstico especifico.
e EM IDOSOS: a febre pode estar ausente. Deve-se considerar também critérios
especificos de agravamento como sincope, confusdo mental, sonoléncia excessiva,
irritabilidade e inapeténcia.

DEFINICAO 2: SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE (SRAG): Sindrome Gripal que
apresente: dispneia/desconforto respiratério OU Pressdo persistente no téorax OU
saturacao de 02 menor que 95% em ar ambiente OU coloragdo azulada dos labios ou
rosto.
e EM CRIANCAS: além dos itens anteriores, observar os batimentos de asa de nariz,
cianose, tiragem intercostal, desidratacao e inapeténcia.

Caso Confirmado de Doenga pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

POR CRITERIO LABORATORIAL: caso suspeito de SG ou SRAG com teste de:
e Biologia molecular (RT-PCR em tempo real, detec¢ao do virus SARS-CoV2):
e Doenca pelo Coronavirus 2019: com resultado detectavel para SARS-CoV2.
Amostra clinica coletada, preferencialmente até o sétimo dia de inicio de

sintomas.
e Imunoldgico (teste rapido ou sorologia cldssica para deteccdo de anticorpos para o
SARS-CoV2): com resultado positivo para anticorpos IgM e/ou IgG. Em amostra
coletada apds o sétimo dia de inicio dos sintomas.

POR CRITERIO CLINICO-EPIDEMIOLOGICO: caso suspeito de SG ou SRAG com:
e Histérico de contato proximo ou domiciliar, nos ultimos 7 dias antes do
aparecimento dos sintomas, com caso confirmado laboratorialmente para COVID-19
e para o qual nao foi possivel realizar a investigagao laboratorial especifica.
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Caso Descartado de Doenca pelo Coronavirus 2019 (COVID-19)

Caso suspeito de SG ou SRAG com resultado laboratorial negativo para CORONAVIRUS
(SARS-CoV-2) nao detectavel pelo método de RT-PCR em tempo real, considerando a
oportunidade da coleta OU confirmacao laboratorial para outro agente etioldgico.

Notificacao e Registro de SG em Unidades Sentinelas e SRAG Hospitalizado

e Notificacdao imediata de todo caso de SRAG hospitalizado e obito por SRAG,
devendo ser realizada por meio dos telefones: 3318-1831 - Geréncia Técnica de
Influenza e Doencgas Respiratérias (durante horario de expediente da SES) ou
PLANTAO 24HS CIEVS: 98477-3435 (ligagdio e WhatsApp). = FLUXO JA
ESTABELECIDO PARA VIGILANCIA DA INFLUENZA.

e Registro de SRAG e SG de Unidades Sentinelas (Campo Grande, Corumba, Dourados,
Trés Lagoas, Ponta Pora e Navirai) deverdo ser inseridos no SISTEMA SIVEP GRIPE,
demais municipios deverao encaminhar as fichas devidamente preenchidas a area

técnica da SES ou plantdo do CIEVS: gtinfluenzams@outlook.com ou
cievs.ms@hotmail.com ou (67) 98477-3435.

e Preencher a FICHA DE REGISTRO INDIVIDUAL - CASOS DE SINDROME RESPIRATORIA
AGUDA GRAVE HOSPITALIZADOS (ANEXO) e GAL (Gerenciamento de Ambiente
Laboratorial) para envio juntamente da amostra ao LACEN.

Sindromes Gripais - SISTEMA E-SUS VE

e Deverdo ser inseridos no sistema E-SUS VE (www.notifica.saude.gov.br): SOMENTE
PROFISSIONAIS DE SAUDE DO SETOR PUBLICO OU PRIVADO E FORCA DE
SEGURANCA com Sindrome Gripal (SG) e que forem submetidos a coleta de amostra
para realizacdo de diagndstico laboratorial por meio de RT-PCR ( até 7 dias do inicio

de sintomas) OU teste rapido ( a partir do 72 dia do inicio dos sintomas).

e Contatos de casos confirmados de COVID-19.

e Também deverdo ser inseridos no E-SUS VE (www.notifica.saude.gov.br), casos com
SG que ap6s triagem via Disque-COVID (3311-6262) sejam orientados a comparecer
ao DRIVE-THRU COVID (em Campo Grande) para realizacdo de coleta de amostra.

e Casos de Sindrome Gripal NAO SAO DE NOTIFICACAO IMEDIATA via CIEVS. Apenas
deverdo ser inseridos no sistema E-SUS VE e informados ao CIEVS com o envio da
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ficha de notificagdo via e-mail (cievs.ms@hotmail.com) para controle até
estabilidade do sistema E-SUS.

Medidas Importantes

e Para contenc¢ao da transmissibilidade do COVID-19, devera ser adotada como medida
nao farmacoldgica, o isolamento domiciliar da pessoa com sintomas respiratorios e
das pessoas que residam no mesmo endereco, ainda que estejam assintomaticos,
devendo permanecer em isolamento pelo periodo maximo de 14 (quatorze) dias.

e Considera-se pessoa com sintomas respiratorios, a apresentacao de tosse seca, dor de
garganta, ou dificuldade respiratéria, acompanhada ou ndo de febre.

e Os individuos com febre e/ou sintomas respiratérios sdo aconselhados a usar a
madscara. E importante lavar as m3os com 4gua e sab3o ou alcool em gel a 70% antes
de colocar a mdscara facial. Além disso, deve-se substituir a mascara por uma nova
limpa e seca, assim que ela se tornar Umida.

® As pessoas com mais de 60 anos de idade, devem observar o distanciamento social,
restringindo seus deslocamentos para realizagdo de atividades estritamente
necessarias, evitando transporte de utilizacao coletiva, viagens e eventos esportivos,
artisticos, culturais, cientificos, comerciais e religiosos e outros com concentragao
proxima de pessoas.

NOTIFICACAO IMEDIATA: Todos os casos devem ser registrados por servicos publicos e
privados, por meio do preenchimento da ficha de SRAG HOSPITALIZADO - SIVEP
GRIPE, dentro das primeiras 24 horas a partir da suspeita clinica.

CAMPO GRANDE, CORUMBA, DOURADOS, NAVIRAI, PONTA PORA, TRES LAGOAS:
INSEREM NO SIVEP GRIPE.

DEMAIS MUNICIPIOS ENVIAM A FICHA AO CIEVS.
PLANTAO CIEVS 24HS - 98477-3435

cievs.ms@hotmail.com
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